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Ocenie podlegały następujące elementy pracy egzaminacyjnej: 
 

I. Tytuł pracy odnoszący się do formy i zakresu projektu. 
II. Założenia do zadania. 
III. Wykaz odmian wybranych do realizacji zamówienia. 
IV. Zapotrzebowanie na cebule tulipana niezbędne do wyprodukowania zamówionej 

ilości oraz powierzchni pola przewidzianego do ich uprawy. 
V. Harmonogram prac związanych z realizacją zamówienia z uwzględnieniem 

wykorzystywanego sprzętu. 
VI. Opisu przebiegu prac związanych z wyprodukowaniem cebul tulipana 

z uwzględnieniem środków ochrony roślin. 
VII. Opisu przebiegu prac związanych z przygotowaniem cebul tulipana do sprzedaży 

z uwzględnieniem środków ochrony roślin. 
VIII. Praca egzaminacyjna jako całość. 
 
Ad. I. Tytuł pracy egzaminacyjnej 
 
Poniżej podany tytuł jest sformułowany poprawnie, ma właściwą formę, uwzględnia 
rodzaj produkcji - produkcję cebul tulipana oraz jej cel - cebule będą przeznaczone do 
uprawy przyspieszonej metodą tradycyjną. Ten element pracy był oceniany, gdy spełniał 
wymóg formalny i zawierał w tytule informację, że jest to projekt realizacji prac. 
 

 
 
Ad. II. Założenia do projektu 
 
Cytowane założenia zawierają niezbędne informacje. 
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Podają powierzchnię gospodarstwa, jego warunki klimatyczno - glebowe, informację 
o wyposażeniu w pomieszczenia do sortowania, czyszczenia i przechowywania cebul, 
sprzęt niezbędny do tej produkcji, wielkość zamówienia dla cebul czerwono i żółto 
kwitnących, termin dostarczenia zamówionego materiału roślinnego oraz 
dotychczasowe przygotowanie gleby: nawożenie obornikiem i uprawę roślin 
motylkowych, czyli to co jest niezbędne do opracowania następnych części pracy. 
Powyższe informacje były oceniane tylko wtedy, gdy znalazły się w tym elemencie 
pracy. 
 
Ad. III. Wykaz odmian wybranych do realizacji zamówienia 
 
Cytowany poniżej fragment pracy egzaminacyjnej podaje dwie odmiany i uzasadnia ich 
wybór – barwę kwiatów i przydatność do uprawy przyspieszonej. 
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Oceniano pozytywnie ten element pracy, gdy zdający z podanych w załączniku nr 1 
odmian tulipana wybierali London i President Kennedy, uzasadniając, że tylko te dwie 
odmiany nadają się do realizacji zamówienia. 
 
Ad. IV. Zapotrzebowanie na cebule tulipana niezbędne do wyprodukowania 

zamówionej ilości oraz powierzchnię pola przewidzianego do ich uprawy 
 
Poniższe zapotrzebowanie na cebule tulipana czerwono kwitnącego i żółto kwitnącego 
zostało podane prawidłowo i wyliczone przy uwzględnieniu plonu cebul. Posługując się 
ilością cebul i gęstością ich sadzenia, zdający wyliczył łączną powierzchnię dla 
zaplanowanej uprawy. 
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Przedstawione obliczenia z wyjaśnianiem poszczególnych działań matematycznych, 
umożliwiały prześledzenie toku myślenia zdającego. Uwzględnienie 10% rezerwy 
i uzyskanie poprawnego wyniku spełniało wymagania postawione przez kryteria w tym 
elemencie pracy. Wynik był też uznawany za poprawny, gdy wynikał z innego, ale 
poprawnego sposobu liczenia. W przypadku powierzchni uprawy można było podać 
powierzchnię łączną tak jak w cytowanym fragmencie lub oddzielnie wyliczoną dla 
każdej z dwóch odmian. Jako poprawną przyjęto powierzchnię od 0,5 do 0,55ha. 
 
Ad. V. Harmonogram prac związanych z realizacją zamówienia z uwzględnieniem 

wykorzystywanego sprzętu 
 
Harmonogram prac był oceniany zarówno, gdy opracowano go w formularzu (poniżej 
zacytowany) jak i w formie opisowej. Celem opracowania harmonogramu było ustalenie 
właściwej kolejności wykonywanych prac. 
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Nawadnianie - określone w zacytowanym fragmencie jako podlewanie - powinno być 
umieszczone w tej części harmonogramu, która dotyczy okresu wiosny, gdyż wtedy 
tulipany mają największe zapotrzebowanie na wodę. Nawadnianie w tej części pracy 
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mogło być pominięte pod warunkiem, że zdający uzasadnił, dlaczego deszczowni nie 
będzie używał, na przykład tym, że uprawa znajduje się w okolicy o dużej ilości opadów. 
Harmonogram spełniał wymagania, gdy dla każdej wykonywanej pracy podano 
poprawny termin i zastosowany odpowiedni sprzęt (z załącznika nr 2). 
 
Ad. VI. Opis przebiegu prac związanych z wyprodukowaniem cebul tulipana 

z uwzględnieniem środków ochrony roślin 
 
Opis przebiegu prac związanych z wyprodukowaniem cebul powinien uwzględniać: 
- prace związane z przygotowaniem gleby (w tym nawożenie przedsiewne 

z wyszczególnieniem nawozów i wysokości dawek), 

 
 
Autor cytowanego fragmentu uwzględnił najpierw głębokie spulchnienie gleby, potem 
nawożenie, wymieszanie nawozów z glebą i wyrównanie pola przed sadzeniem. 
W innych pracach egzaminacyjnych zaproponowano zastosowanie nawozów 
potasowych i fosforowych przed orką a nawozów azotowych – po orce, co jest również 
poprawne. Autor fragmentu właściwie skorzystał z danych zawartych w załączniku nr 5: 
“Wymagania nawozowe tulipana” – podał wysokości dawek. W tej części pracy wielu 
zdających słusznie nawiązywało do informacji z założeń o odczynie gleby zbliżonym do 
obojętnego jako najwłaściwszym dla uprawy cebul tulipana i z tego wysuwali wniosek 
o bezcelowości wapnowania. 
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- prace związane z sadzeniem cebul (w tym zaprawianie cebul przed sadzeniem 
z podaniem celu tego zabiegu, wybranych przez zdającego środków chemicznych 
i sposobu ich stosowania), 

 

 
 
Cytowany fragment pracy uwzględnia wszystkie niezbędne informacje podlegające 
ocenie. Zdający podał cel zaprawiania - zapobieganie fuzariozie i gryzoniom, wybrał 
środki chemiczne i sposób ich stosowania oraz podał technikę sadzenia. 
- prace związane z pielęgnacją uprawy: okrywanie na zimę lub uzasadnienie 

pominięcia tego zabiegu – uprawa znajduje się w okolicy o łagodnym klimacie, 
nawożenie pogłówne (z podaniem nazwy nawozu, wysokości dawek), zwalczanie 
chwastów (z podaniem zwalczanych chwastów, terminów stosowania i wybranych 
przez zdającego herbicydów), nawadnianie lub uzasadnienie braku konieczności 
nawadniania, ochrona roślin przed chorobami i szkodnikami (z wymienieniem 
zwalczanych chorób i szkodników, metod i sposobów zwalczania oraz wybranych 
przez zdającego środków chemicznych), selekcja roślin, ogławianie, 
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Cytowany fragment uwzględnia wszystkie informacje, które były oceniane. Jego Autor 
właściwie skorzystał z danych zawartych w załączniku nr 5: “Wymagania nawozowe 
tulipana”, podając wysokości dawek. Nie wspomniał jedynie o możliwości wystąpienia 
szkodnika – niszczyka zjadliwego i metodzie jego zwalczania – kwarantannie. 
- prace związane ze zbiorem cebul: wykopywanie, suszenie, czyszczenie. 
 

 
 
Inni zdający w tym fragmencie pracy słusznie podawali, że: “najodpowiedniejszy 
moment wykopywania cebul jest wtedy, gdy 1/3 łuski okrywającej już zbrązowiała”. 
Określenie terminu zbioru jest niezbędne. Oceniano pozytywnie opis każdej ze 
stosowanych w praktyce technik zbioru i czyszczenia cebul. 
 
Ad. VII. Opis przebiegu prac związanych z przygotowaniem cebul tulipana 

do sprzedaży z uwzględnieniem środków ochrony roślin. 
 
W tej części pracy egzaminacyjnej oceniano następujące prace: 

− zaprawianie cebul po wykopaniu ze wskazaniem środka chemicznego, sposobu 
i celu zabiegu, 
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− sortowanie cebul, 
− liczenie cebul do sprzedaży, 
− przechowywanie cebul z podaniem właściwej temperatury przechowywania. 

 

 
 
Autor cytowanego fragmentu nie napisał, na czym polega sortowanie cebul. Średnica 
cebul jest tylko jednym z kryteriów branych pod uwagę przy sortowaniu, które nie jest 
równoznaczne z kalibrowaniem. Nie wspomniał też o liczeniu cebul dla odbiorcy. 
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Natomiast prawidłowo skorzystał z danych zawartych w załączniku nr 4, wybierając 
właściwe warunki przechowywania. 
 
Ad. VIII. Praca egzaminacyjna jako całość 
 
Egzaminatorzy dodatkowo oceniali używanie poprawnego nazewnictwa ogrodniczego, 
czytelność pracy i jej estetykę oraz czy poszczególne elementy pracy były zatytułowane 
stosownie do zawartych w nich treści. Ocenie podlegały tylko te informacje, które 
znajdowały się w merytorycznie poprawnie zaprezentowanym fragmencie pracy. 
 
Podsumowanie 
Nie wszyscy zdający poprawnie analizowali treść zadania i zapisywali wynik tej analizy 
w formie założeń do rozwiązania zadania. Błędem było przepisywanie załączników. 
Z załączników należy wybrać te informacje, które są niezbędne do realizacji projektu 
i właściwie je wykorzystać. 
 


